
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33394  11Terça-feira, 13 DE JUNHO DE 2017

R E S O L V E:
Art. 1º Agregar a 1º TEN QOBM ISIS KELMA FIGUEIREDO DE 
ARAÚJO, MF nº. 57198664-2, a contar de 1º de abril de 2016, 
em razão de ter sido nomeada para exercer função de natureza 
militar (Chefe de Gabinete - IESP), na Secretaria de Estado de 
Segurança Pública e Defesa Social - SEGUP, conforme Portaria 
nº. 545/2016-CCG, de 5 de abril de 2016, publicada no DOE nº. 
33.102, de 6 de abril de 2016.
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a 1º de abril de 2016.
PALÁCIO DO GOVERNO, 12 DE JUNHO DE 2017.

JOSÉ DA CRUZ MARINHO
Governador do Estado em exercício

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ EM EXERCÍCIO, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 135, incisos V e 
X, da Constituição Estadual, c/c os arts. 91 e 92 da Lei Estadual 
nº. 5.251 de 31 de julho de 1985, e
Considerando o teor do Ofício nº. 012/2017 - Gab. Cmdo. 
CBMPA, de 11 de maio de 2017, do Comando-Geral do Corpo de 
Bombeiros Militar do Estado do Pará;
Considerando o teor do Ofício nº. 373/2016-DAF, de 13 de 
janeiro de 2016, da Secretaria de Estado de Segurança Pública e 
Defesa Social do Estado do Pará - SEGUP/PA, e o BG nº. 192, de 
3 de novembro de 2016;
Considerando o Parecer nº. 165/2017 da Procuradoria-Geral do 
Estado, 
D E C R E T A:
Art. 1º Reverter ao serviço ativo do Corpo de Bombeiros Militar 
do Estado do Pará, nos termos dos arts. 91 e 92 da Lei Estadual 
nº. 5.251, de 31 de julho de 1985, o TEN CEL QOBM ALEXANDRE 
COSTA DO NASCIMENTO, MF nº. 5267501-1, por ter cessado o 
motivo que determinou sua agregação.
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a 13 de outubro de 2016.
PALÁCIO DO GOVERNO, 12 DE JUNHO DE 2017. 

JOSÉ DA CRUZ MARINHO
Governador do Estado em exercício

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ EM EXERCÍCIO, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 135, incisos V e 
X, da Constituição Estadual, e
Considerando os termos do Ofício nº. 0194/2017 - Gab. Cmdo. 
CBMPA, e os elementos constantes do Processo nº. 2017/212299;
Considerando o Parecer nº. 177/2017 da Procuradoria-Geral do 
Estado, 
R E S O L V E:
Art. 1º Reverter ao Quadro de Ofi ciais Combatentes do Corpo 
de Bombeiros Militar do Pará, nos termos dos artigos 91 e 
92 da Lei Estadual nº. 5.251, de 31 de julho de 1985, o CAP 
QOBM RICARDO LENO ANAISSI PEREIRA, MF nº. 5833531-
1, em razão de ter sido exonerado do cargo em comissão de 
Gerente de Operações BM, código GEP-DAS-011.3, com lotação 
na Secretaria de Estado de Segurança Pública e Defesa Social, a 
contar de 1º de abril de 2016, conforme Portaria nº. 540/2016-
CCG, de 5 de abril de 2016.
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a 1º de abril de 2016.
PALÁCIO DO GOVERNO, 12 DE JUNHO DE 2017. 

JOSÉ DA CRUZ MARINHO
Governador do Estado em exercício

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO EM EXERCÍCIO RESOLVE:
tornar sem efeito o Decreto datado de 6 de junho de 2017, 
publicado no Diário Ofi cial do Estado nº 33.390, de 7 de junho 
de 2017, que exonerou LESLIE HOFFMANN RODRIGUES do cargo 
em comissão de Assessor Especial I.
PALÁCIO DO GOVERNO, 12 DE JUNHO DE 2017.

JOSÉ DA CRUZ MARINHO
Governador do Estado em exercício

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO EM EXERCÍCIO RESOLVE:
exonerar, de acordo com o art. 60, inciso I, da Lei nº. 5.810, 
de 24 de janeiro de 1994, JOSEANE FERREIRA RAYOL do cargo 
em comissão de Coordenadora da Assessoria Técnica e de 
Planejamento, código GEP-DAS-011.4, com lotação na Fundação 
Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará - HEMOPA, a 
contar de 1º de junho de 2017.
PALÁCIO DO GOVERNO, 12 DE JUNHO DE 2017.

JOSÉ DA CRUZ MARINHO
Governador do Estado em exercício

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ EM EXERCÍCIO, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 135, inciso V, da 
Constituição Estadual, e
Considerando a exoneração de Joseane Ferreira Rayol,
R E S O L V E:
Art. 1º Nomear, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994, MARIA CECYANNE MESQUITA 
DOS SANTOS para exercer o cargo em comissão de Coordenador 
da Assessoria Técnica e de Planejamento, código GEP-DAS-011.4, 
com lotação na Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, a contar de 1º de junho de 2017.
PALÁCIO DO GOVERNO, 12 DE JUNHO DE 2017.

JOSÉ DA CRUZ MARINHO
Governador do Estado em exercício

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO EM EXERCÍCIO RESOLVE:
exonerar, a pedido, de acordo com o art. 60, inciso II, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994, MARIA LÚCIA GOMES ALVES do 
cargo em comissão de Gerentes de Grupos Técnicos, código GEP-
DAS-011.2, com lotação na Fundação Pública Estadual Hospital 
de Clínicas Gaspar Vianna, a contar de 8 de maio de 2017.
PALÁCIO DO GOVERNO, 12 DE JUNHO DE 2017.

JOSÉ DA CRUZ MARINHO
Governador do Estado em exercício

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ EM EXERCÍCIO, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 135, inciso V, da 
Constituição Estadual, e
Considerando a exoneração, a pedido, de Maria Lúcia Gomes 
Alves,
R E S O L V E:
Art. 1º Nomear, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994, combinado com a Lei nº. 7.543, 
de 20 de julho de 2011, MAYK ANDRÉ DA SILVA VIANA para 
exercer o cargo em comissão de Gerentes de Grupos Técnicos, 
código GEP-DAS-011.2, com lotação na Fundação Pública 
Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna.
PALÁCIO DO GOVERNO, 12 DE JUNHO DE 2017.

JOSÉ DA CRUZ MARINHO
Governador do Estado em exercício

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO EM EXERCÍCIO RESOLVE:
exonerar, a pedido, de acordo com o art. 60, inciso II, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994, SANDRA REGINA DO SOCORRO 
PEREIRA ALVES do cargo em comissão de Assessor, código GEP-
DAS-011.4, com lotação na Fundação Pública Estadual Hospital 
de Clínicas Gaspar Vianna, a contar de 28 de abril de 2017.
PALÁCIO DO GOVERNO, 12 DE JUNHO DE 2017.

JOSÉ DA CRUZ MARINHO
Governador do Estado em exercício

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ EM EXERCÍCIO, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 135, inciso V, da 
Constituição Estadual, e
Considerando a exoneração de Sandra Regina do Socorro Pereira 
Alves,
R E S O L V E:
Art. 1º Nomear, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994, GILVANILDE TENORIO MENDES 
DOS SANTOS para exercer o cargo em comissão de Assessor, 
código GEP-DAS-011.4, com lotação na Fundação Pública 
Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna. 
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 12 DE JUNHO DE 2017.

JOSÉ DA CRUZ MARINHO
Governador do Estado em exercício

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO EM EXERCÍCIO RESOLVE:
nomear, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei nº. 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, ELZA CLAUDIA FRAGOSO OLIVEIRA para 
exercer o cargo em comissão de Chefi a de Serviço, código GEP-
DAS-011.3, com lotação na Fundação Pública Estadual Hospital 
de Clínicas Gaspar Vianna, a contar de 8 de junho de 2017.
PALÁCIO DO GOVERNO, 12 DE JUNHO DE 2017.

JOSÉ DA CRUZ MARINHO
Governador do Estado em exercício

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO EM EXERCÍCIO RESOLVE:
exonerar, de acordo com o art. 60, inciso I, da Lei nº. 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, combinado com a Lei nº. 7.543, de 20 
de julho de 2011, GLEISON SILVA DE MIRANDA do cargo em 
comissão de Gerente III, código GEP-DAS-011.2, com lotação na 
Fundação de Atendimento Socioeducativo do Pará - FASEPA, a 
contar de 16 de maio de 2017.
PALÁCIO DO GOVERNO, 12 DE JUNHO DE 2017. 

JOSÉ DA CRUZ MARINHO
Governador do Estado em exercício

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ EM EXERCÍCIO, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 135, inciso V, da 
Constituição Estadual, e
Considerando a exoneração de Gleison Silva de Miranda,
R E S O L V E:
Art. 1º Nomear, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994, combinado com a Lei nº. 7.543, 
de 20 de julho de 2011, HERLANDSON DOS SANTOS RIBEIRO 
para exercer o cargo em comissão de Gerente III, código 
GEP-DAS-011.2, com lotação na Fundação de Atendimento 
Socioeducativo do Pará - FASEPA, a contar de 16 de maio de 
2017.
PALÁCIO DO GOVERNO, 12 DE JUNHO DE 2017. 

JOSÉ DA CRUZ MARINHO
Governador do Estado em exercício

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO EM EXERCÍCIO RESOLVE:
exonerar, de acordo com o art. 60, inciso I, da Lei nº. 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, combinado com a Lei nº 8.096, de 1º 
de janeiro de 2015, JOÃO BATISTA CHAVES CARDOSO do cargo 
em comissão de Secretário de Gabinete, código GEP-DAS-011.2, 
com lotação no Instituto de Desenvolvimento Florestal e da 
Biodiversidade do Estado do Pará - IDEFLOR-Bio, a contar de 1º 
de junho de 2017.
PALÁCIO DO GOVERNO, 12 DE JUNHO DE 2017. 

JOSÉ DA CRUZ MARINHO
Governador do Estado em exercício

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO EM EXERCÍCIO RESOLVE:
nomear, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei nº. 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, combinado com a Lei nº 8.096, de 1º de 
janeiro de 2015, JEFFERSON MOREIRA DO ESPÍRITO SANTO para 
exercer o cargo em comissão de Secretário de Gabinete, código 
GEP-DAS-011.2, com lotação no Instituto de Desenvolvimento 
Florestal e da Biodiversidade do Estado do Pará - IDEFLOR-Bio, a 
contar de 1º de junho de 2017.
PALÁCIO DO GOVERNO, 12 DE JUNHO DE 2017. 

JOSÉ DA CRUZ MARINHO
Governador do Estado em exercício

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO EM EXERCÍCIO RESOLVE:
autorizar LUIZ CLÁUDIO LOPES  CHAVES, Diretor Geral do Hospital 
Ophir Loyola, a se ausentar de suas funções, nos dias 15 e 16 
de maio de 2017, sem ônus para o Estado, a fi m de participar, a 
convite do Hospital Alemão Osvaldo Cruz, do 1º Encontro/Ofi cina 
de Planejamento Estratégico e Gestão por Indicadores, como 
atividade do Projeto de Restruturação de Hospitais Públicos, 
devendo responder pelo expediente do Órgão, na ausência do 
titular, ALBERTO GOMES FERREIRA JUNIOR, Diretor Clínico.
PALÁCIO DO GOVERNO, 12 DE JUNHO DE 2017. 

JOSÉ DA CRUZ MARINHO
Governador do Estado em exercício

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO EM EXERCÍCIO RESOLVE:
autorizar JEANNOT JANSEN DA SILVA FILHO, Secretário de 
Estado de Segurança Pública e Defesa Social, a viajar para Rio 
de Janeiro-RJ, no período de 20 a 23 de abril de 2017, a fi m 
de tratar de assunto de interesse particular, devendo responder 
pelo expediente do Órgão, na ausência do titular, o CEL QOPM 
HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA, Secretário Adjunto de 
Gestão Operacional.
PALÁCIO DO GOVERNO, 12 DE JUNHO DE 2017.

JOSÉ DA CRUZ MARINHO
Governador do Estado em exercício

Protocolo: 190781


